河北传媒学院教师发展中心(通知)

河传教发〔2015〕4 号

关于组织 2015年下半年我校教师

在线学习中心选课的通知

各学院、部：

为提高我校教师师德水平和业务能力，我中心将从 2015 年 9

月开始，继续推出在线学习中心的选课学习，现将有关事宜通知

如下。

一、参加对象

1、我校在册的专任教师及教学管理人员（必须选课参加学习）。

2、其他岗位人员（不作要求可自愿选课参培）。

二、培训内容及形式

(一)培训内容、方法及主讲教师

以促进高校教师教育教学能力发展及教学管理水平提高的

通识类课程为主要培训内容，以自主学习为主、专家在线指导为

辅，学员选课后可通过网络互相交流学习、分享教学经验和教学

成果。主讲教师由高校教学名师获奖者、国家级精品课程主持人、

国家级教学团队带头人等担任。

（二） 培训形式

1.视频学习。包括主视频课程和公开选修专题视频资源。

2.培训活动。包括网络视频讲座、教学沙龙、专题讨论、论

坛交流、教学资源共享等。

3.答疑交流。教育部高校教师网络培训中心特聘教授负责在

线答疑和辅导，同时，安排课程班主任负责为学员提供及时的帮

助和服务。

三、登陆方法

在学校网站主页“组织机构—行政机构”点击进入“河北传

媒学院教师发展中心”页面，下边的链接 “教师在线学习中心”

即可进入平台，也可直接输入网址进入（网址

http://jsfz.hebic.cn/）。登录成功后（上学期已选过课程的老

师可直接登陆）选课并激活课程即可直接参与各类教学活动。

四、培训要求

1. 教师在线学习中心是学校专项拨款与教育部高校教师网

络培训中心合作建立的教师培训平台，方便教师在不影响正常教

学的情况下接受培训，本次培训要求每位教师本学期至少参加二

次讲座，可根据本人专业方向、研究兴趣自行选择。

2.各学院（部）将本单位教师选课情况进行汇总，于 9 月 11

日之前将电子版报至教师发展中心。

3. 请各学院（部）积极组织教师在网上选课并收听讲座，培

训结束后，各院（部）秘书统一将参加培训老师的培训总结及“高

等学校教师培训结业证书”于 12月 31 日之前交至教师发展中心。

已在上学期选课并拿到结业证书的教师，请将电子版的证书交上

来。无故不参加者将在学期末进行全校通报，并记入个人培训档

案，作为个人考核的重要依据。

附件 1: 2015年下半年在线课程

附件 2：2015年下半年在线课程教师选课详单

附件 1: 2015年下半年在线课程

序号 课  程

1 高校教学管理的创新与实践

2 高校课堂教学方法的改革与创新（文）

3 高校精品课程建设与实践（本科）

4 应用型院校课程建设与实践

5 大学学习心理与教学互动

6 高校教学设计理论与实践

7 高校教师专业成长与学术职业规划

8 精彩课堂——国家级教学名师谈教学

9 海外高校教学方式与经验借鉴

10 国外大学课堂教学模式借鉴

11 高校教学改革与创新人才培养

12 教育技术辅助教学的方法及案例

13 高校新入职教师的教学实践技能培训

14 大学生学习指导

15 高校教学秘书的职业能力发展

16 高校教师多媒体课件制作技能提升

17 高校新入职教师的课堂教学能力培训

18 大学卓越教学系列——大学教学法

19 信息技术与高校课程教学深度融合

20 大学生创造性思维培育与创新人才培养

21 高校教师师德素养与专业发展

22 高校新进教师素质培养与教学能力提升（文科）

23 大学卓越教学系列——大学生学习指导

24 大学卓越教学系列——学习心理及其教学实践应用

25 应用型人才培养的教学模式创新与教学方法改革

26 科研方法论与高校教师科学素养培育

27 大学生创业基础的教育教学

28 青年教师教学能力提升与职业规划

29 大学卓越教学系列——课堂教学的技术与艺术

30 高校教学管理人员管理能力提升

31 青年教师成长系列——心理学在高校教学过程中的应用

32 青年教师成长系列——高校青年教师职业生涯规划与发展

33 青年教师成长系列——高校青年教师素质培养与教学能力

提升

34 应用型院校师资培训管理者能力提升

35 教学与科研互动：教师教学能力养成

36 怎样成长为一名优秀的大学教师

37 课堂教学中的沟通技巧

38 如何讲好一门课

39 青年教师专业发展的路径与策略

40 大学教师需要学点“课程论”和“教学论“

41 把教学当做一门艺术

42 慕课的理念与实践探索

43 科研项目设计与申报（文）

44 专题：微课的设计、开发与应用

45 专题：青年教师教学方法专题(文科)

46 数字化教学资源建设与信息化教学

47 大学生思维训练与创新能力培养

48 教学相长 为人师表——教师的修养及礼仪

49 教师：从知识的传授者到生命的点燃者

50 提高青年教师课堂教学能力的有效策略

附件 2：2015 年下半年在线课程教师选课详单

院（部）：                                      时间：

序号 姓名 所选课程编号 登录注册邮箱 备注